
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 7Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

PORTARIA
.

PORTARIA N° 047/2015-SCCG, DE 25 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO: o processo n° 2015/218803-PG, datado de 22 

de maio do corrente ano,

R E S O L V E:

Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ (duas 

e meia) diárias ao servidor MARCUS VINICIUS ATAÍDE COSTA, 

Assistente Técnico, matricula funcional nº 54188468/5, CPF nº 

885.660.302-06, lotado na Fundação Pro Paz, que se deslocará 

ao rio Tajapuru, entre os municípios de Melgaço e Breves, 

no Arquipélago de Marajó, no período de 26 a 28/05/2015, 

objetivando fazer levantamento “in loco” e discutir a possível 

implantação de UIPP Fluvial, na referida localidade.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de maio 

de 2015

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                                                           

                     CRH/Raul

Protocolo 833142

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO o 6º Termo Aditivo ao Contrato Nº 
04/2012-CCG/PA, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 

32.865, Edição do dia 13.04.2015, Caderno 1, fl  . 6.

Protocolo 833203

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 141/2015 - CMG, 26 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 

6.212  de 28 de abril de 1999.

RESOLVE

I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MARCUS 

VINÍCIUS DE CASTRO ALVES - CAP QOPM, Matrícula Funcional 

nº 5808103/1, portador do CPF nº 483.251.712-00.

II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (Dois Mil 

Reais), com pronto pagamento.

III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 

de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.

110106.04.122.1317.2962  339030 - R$ 2.000,00 - Material 

de consumo

Fonte: 0101                       

IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:

- Período de Aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 

emissão da OB e,

- Prestação de contas 10 (dez) dias após a aplicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém / PA, 26 de maio de 2015.  

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO- TEN CEL QOPM RG 21133

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo 833263

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: Rescisão Consensual
Contrato: 052/2014-PGE
Data de Extinção: 18/05/2015
Justifi cativa: Contingenciamento de despesas.
Fundamento: Art. 79, II da Lei Federal nº 8.666/93 c/c a Cláusula 
Décima Segunda do referido contrato.
Contratado: INFOJURIS INFORMAÇÕES JURÍDICAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº: 06.097.099/0001-78
Endereço: Rua Hildebrando de Araújo, nº 663, bairro Jardim 
Botânico, Curitiba/PR, CEP 80.210-260
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 832691

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 021/2015   Belém (PA), 26 de Maio de 2015.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Termo 
de Cooperação Técnica e Operacional nº 004/2014, fi rmado 
entre a Procuradoria-Geral do Estado e Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, com vistas 
ao repasse de recursos fi nanceiros da PGE-PA para a SEDOP 
objetivando a execução dos serviços de construção e restauro 
da fachada do imóvel anexo ao prédio sede da Procuradoria 
localizado na Travessa Padre Eutíquio nº 1508, passando esta 
a ser:
UG: 25103 - Funcional Programática: 25101.03.451.134.6748 
- Elemento de Despesa: 449051 - Fonte: 0140; e,  UG: 25101 - 
Funcional Programática: 25101.03.451.134.6748 - Elemento de 
Despesa: 449051 - Fonte: 0101.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 833158

DIÁRIA
.

Portaria nº 353/2015-PGE.G. 26 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 1/2 
diárias no valor de R$ 202,50 ao servidor Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, com saída 
de Belém-PA para Tailândia-PA, nos dias 28 e 29.05.15, para 
obter cópia de autos de processo e certidão de intimação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 833295

Portaria nº 352/2015-PGE.G. 26 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 
1/2 diárias no valor de R$ 202,50, ao servidor  Israel da 
Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída 
de Marabá-PA para Conceição do Araguaia-PA e Xinguara-PA, 
nos dias 26 e 27.05.15, para obtenção de carga de processos 
e certidão (interno 2013.0000.8262, judicial nº 0004692-
26.2013.814.0065 e interno 2015.0000.2404, judicial nº 
0004443-88.2014.814.0017).
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 833296

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 028/2015-GAB, de 26 de maio de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734 de 07/04/1992 e Orientação Normativa Nº 001/2008 de 
11/03/08.

R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diárias e ½ (meia) ao Servidor Luiz Alves 
de Azevedo, Matrícula Nº 8002568/1, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, para o período de 27/05/2015 
à 29/05/2015, a fi m de participar do Seminário “Sistema 
de Controle Interno no Brasil” a ser realizado em Brasília-DF, 
organizado pelo Banco Mundial e Conselho Nacional de Controle 
Interno - CONACI.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 833298

Portaria AGE Nº 027/2015-GAB, de 26 de maio de 2015.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734 de 
07/04/1992 e Orientação Normativa Nº 001/2008 de 11/03/08.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária ao Servidor Roberto Paulo Amoras, 
Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor Geral do 
Estado, para o dia 27/05/2015, a fi m de participar do Seminário 
“Sistema de Controle Interno no Brasil” a ser realizado em 
Brasília-DF, organizado pelo Banco Mundial e Conselho Nacional 
de Controle Interno - CONACI.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adilson Vasconcellos Jesus

Auditor Adjunto
Protocolo 833299

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 290 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/202032.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RODRIGO DA LUZ E SOUZA, Mat. 57217198/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 08/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832797

PORTARIA N° 291 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/199570
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSEANI FEIO FERREIRA, Mat. 51855921/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 09/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832812

PORTARIA N° 292 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/199542
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ASSIS FARIAS MACHADO, Mat. 57234397/1, do cargo 
de Especialista em Educação Classe II, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 09/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832822


